vetuit ne quis venditione aut ullo contractu plenum dominium fundi sui transferret in alium. Nam & iis, qui egestate compulsi agrum vendidissent, redimendi jus quovis tempore concessit. & ni redemptus esset, restitui eum gratis in Iubilæi celebritate iussit. Est in admiratione hominū scriptor maximus, Rabbi Moses Ben Maimon, is, qui Talmudicam doctrinam sepositis nugamentis feliciter complexus est divino illo opere, quod ipse *שנה תורה* appellat. Nunquā ita magnificè quidquam de illo autore dicemus, quin id virtus superet ejus. Fato enim quodam & sorte nascendi primus solusque in illā gente rectè intellexit, quid hoc sit, non ineptire. Sæpe nos in his libris eum luculentissimum testem citabimus. Atque nunc quoque in hac ipsâ re, qua de agimus, perutilis erit nobis ejus auctoritas. Multa ille de Iubilæi beneficio in Halacha Schemitta Vejobel tradidit, aitque id positum in eo fuisse, quod omnes agri ad veteres dominos redibant, etiamsi centies emtorem mutaverant. Nec eos excipit eruditissimus scriptor, quos ex donatione acceperit aliquis. nihilo enim magis retineri eos à possessore potuisse ait. Atque hoc juris Talmudici est: & rectissimum vide-

tur. Etiam illud prodit ex eodem jure Rabbinus iste, redemptionem fuisse illis modò permissam, qui ex lucro aliquo commodove, quod obvenisset, locupletiores facti erant. Cujus rei ratio in promptu est. Sanè enim, qui pecunias mutuas ad eam rem sumebant, aut agrum unum vendebant, uti venditum alterum redimerent, legi divinæ fraudem fecêre. expectandus enim illis, hæredibusque illorum, Iubilæus fuit, qui venditiones hujusmodi rescinderet. Quamquam poterant gentiles interim agnatique suo ære ea retrahere, quæ sine vorfurâ redimere nequiverat inops dominus. Iubilæorum solennia annus quilibet quinquagesimus reduxit, cujus initium à septimo mense Tisri erat. Nulla tempestas tantum gaudium publicè excitavit. Non enim modò locati rursus in solido sunt, qui prædia sua antè alienaverant, sed libertas quoque data omnibus servis est. Sed horum nihil fieri ante decimam ejus mensis lucem potuit, quæ jejuniis atque expiationum festo sacra erat. Interea temporis per novem integros dies agitata publicè quædam veluti Saturnalia sunt, de quibus Rabbi Maimonides illud refert, quod scitu dignum judicavimus. Ait ille in Hala-  
cha

cha Schemitta Vejobel cap. 10: מראש  
 השנה עד יום הכפורים לא היו עבדים  
 נפטרים לנתיהן ולא משתעבדים לאדניהם  
 ולא השדות חוזרות לבעליהם אלא עבדים  
 אוכלין ושותים ושמחים ועטרותיהם בראשיהם:  
 כיון שהגיע יום הכפורים תקעו בית דין  
 בשופר נפטרו עבדים לנתיהן וחזרו שדות  
 לבעליהן: *Ab initio anni usque ad diem ex-*  
*piationum neque dimittebantur servi, ne-*  
*que serviebant dominis suis. sed nec agri*  
*restituiebantur. Quid igitur? edebant, bi-*  
*bebantque servi, atque hilares erant, &*  
*coronam quisq; capiti suo imposuit. Mox,*  
*cum dies expiationum venisset, Sena-*  
*tores Sanhedrin tubis clanxere, atque è ve-*  
*stigio liberi abierunt servi, & reddita do-*  
*minis prædia sunt.*